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1. Gli assetti strutturali 
A settembre 2015 si registrano 364 BCC-CR (pari al 55,8% del totale delle 
banche operanti in Italia), con 4.403 sportelli (pari al 14,6% del sistema 
bancario). Nel corso degli ultimi dodici mesi diverse BCC sono confluite in 
Banca Sviluppo s.p.a., con significative conseguenze sulle statistiche aggregate 
(strutturali e patrimoniali) delle banche della categoria. 
Le BCC-CR sono presenti in 101 province e in 2.692 comuni. 
In 553 comuni le BCC-CR rappresentano l’unica presenza bancaria, mentre in 
543 comuni operano in concorrenza con un solo intermediario*. 
Il numero totale dei soci è pari a 1.233.803 unità, con un incremento del 
2,9% su base d’anno. Tale dinamica è il risultato della crescita dell’1,8% del 
numero dei soci affidati, che ammontano a 481.297 unità e della crescita più 
sostenuta (+3,6%) dei numero di soci non affidati, che ammontano a 752.506 
unità. 
I dipendenti delle BCC-CR sono pari alla fine di settembre 2015 a 31.393 
unità, in diminuzione rispetto allo stesso periodo dell’anno precedente (-
1,2%). Alla stessa data nella media dell’industria bancaria si registra una 
contrazione più marcata degli organici (-1,9%). I dipendenti complessivi del 
credito cooperativo, compresi quelli delle Società del sistema, ammontano a 
circa  36.500 unità**. 
 
*Nel corso del 2014 e del 2015 il numero complessivo dei comuni italiani si è ridoto. La riduzione è in 
buona parte frutto della fusione di comuni del Trentino che sono piazze bancate da BCC-CR, con ovvi 
riflessi sulle statistiche relative alla concorrenza interna ed esterna usualmente pubblicate nelle circolare 
statistica trimestrale 
** I collaboratori degli Enti del Credito cooperativo (Federazioni locali e società) ammontano a fine 2015 a 
circa 5.000  unità (fonte: annuario Ecra 2015). 
 
N.B.: A partire dal report corrente il numero di aziende e sportelli delle BCC-CR e dell’industria bancaria 
riportati nelle circolari statistiche verrà tratto dall’albo sportelli pubblicato sul sito della Banca d’Italia. 
Gli sportelli BCC-CR, inoltre – contrariamente  a quanto fatto finora – verranno attribuiti all’area 
territoriale in cui ha sede legale la banca cui appartengono  e non a quella in cui sono localizzati (cfr. nota 
metodologica). La differente metodologia comporta significative differenze rispetto a quanto 
precedentemente pubblicato. 

 

9 BCC 
231 sportelli 

37  BCC 
833  sportelli 

15 BCC 
240  sportelli 

TN 41 BCC 
364  sportelli 

32 BCC 
618  sportelli 

BZ 47 BCC 
188  sportelli 

20 BCC 
371  sportelli 

19 BCC 
206  sportelli 

10 BCC 
80  sportelli 

27 BCC 
151  sportelli 

28  BCC 
352  sportelli 

28 BCC 
367  sportelli 

9 BCC 
74  sportelli 

23   BCC 
172  sportelli 

19 BCC 
156  sportelli 

Settembre 2015 

Dati provvisori 
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2. L’attività di impiego 

Gli impieghi lordi a clientela delle BCC ammontano a 
settembre 2015 a 134,3 miliardi di euro, in leggera 
diminuzione rispetto a settembre 2014 (-0,8%); nello 
stesso periodo l’industria bancaria presenta una debole 
crescita dell’aggregato (+0,4%). La dinamica degli 
impieghi BCC-CR è diversa nell’area Centro, dove si 
rileva una crescita significativa dell’aggregato. La quota 
di mercato degli impieghi delle BCC-CR, invariata 
rispetto a giugno,  è pari al 7,2%.  
 
Considerando anche i finanziamenti erogati dalle 
banche di secondo livello del Credito Cooperativo, gli 
impieghi della Categoria ammontano complessivamente 
a 148,2  miliardi di euro (-0,3% su base annua), per una 
quota di mercato dell’8%.  
 
 
I finanziamenti alle imprese sono pari, a settembre 
2015, a 85,2 miliardi di euro (-2,5% contro il -2,3%  
dell’industria bancaria). La quota di mercato delle BCC-
CR per questa tipologia di prestito è pari al 9,6%.  
Considerando anche i finanziamenti alle imprese 
erogati dalle banche di secondo livello del Credito 
Cooperativo, gli impieghi al settore produttivo sono pari 
a 95,9 miliardi di euro (-2,3% annuo) e la quota di 
mercato della categoria approssima il 10,8%. 

Fonte: Flusso di ritorno BASTRA B.I. 

Dati provvisori 

Settembre 2015 

(residenti e non residenti) 

-0,8%

-0,9%

-2,5%

-1,6%

0,4%

-0,9%

-2,3%

-0,8%

IMPIEGHI A CLIENTELA - VAR% ANNUA

IMPIEGHI A CLIENTELA - VAR% TRIM.

 -DI CUI  AL SETTORE PRODUTTIVO VAR% ANNUA

 -DI CUI  AL SETTORE PRODUTTIVO VAR% TRIM.

Variazione % degli impieghi lordi complessivi

BCC SISTEMA BANCARIO
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3. L’attività di impiego – impieghi a residenti  

    per settore di destinazione del credito 

Dati provvisori Fonte: Flusso di ritorno BASTRA B.I. 

Lo stock di impieghi a clientela delle BCC-CR     risulta a 
settembre 2015 in leggera diminuzione rispetto a quanto 
rilevato dodici mesi prima (-0,8%).  
Con riferimento ai settori di destinazione del credito degli 
impieghi a residenti, si registra una  variazione positiva 
degli impieghi a famiglie consumatrici (+1,4%), pur se 
inferiore a quella registrata nella media di sistema  
(+2,6%). Crescono anche gli impieghi alle istituzioni senza 
scopo di lucro (+2% contro il -4,4% dell’industria 
bancaria). Gli impieghi a famiglie produttrici sono in 
diminuzione (-1,5% contro   -0,7% della media di sistema). 
Le quote di mercato delle BCC-CR nei settori d’elezione di 
destinazione del credito permangono molto elevate: 
17,7% nel credito a famiglie produttrici, 8,6% nel credito 
a famiglie consumatrici, 8,6% nei finanziamenti a società 
non finanziarie. Risulta molto elevata anche la quota BCC 
nel mercato dei finanziamenti al settore non profit: 
13,6%. 
 
Con riguardo alle aree geografiche di destinazione del 
credito, è degna di nota la crescita rilevante dei 
finanziamenti alle famiglie consumatrici nell’area centro 
(+4,4%). 

SETTEMBRE 2015 BCC-CR
SISTEMA 

BANCARIO
BCC-CR

SISTEMA 

BANCARIO

TOTALE IMPIEGHI A CLIENTELA 134.299.013 1.857.427.430  -0,8% 0,4% 7,2%

 - IMPIEGHI A NON RESIDENTI 135.962       35.226.225       -4,3% 7,4% 0,4%

 - IMPIEGHI A RESIDENTI* 134.163.051 1.822.201.205  -0,8% 0,3% 7,4%

di cui AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE 896.869         268.681.126      2,2% 1,9% 0,3%

di cui SOCIETA' FINANZIARIE 3.110.056     146.083.725      18,4% 6,5% 2,1%

di cui SOCIETA' NON FINANZIARIE 68.740.690   798.706.727      -2,7% -2,5% 8,6%

di cui FAMIGLIE PRODUTTRICI 16.428.587   92.950.499        -1,5% -0,7% 17,7%

di cui FAMIGLIE CONSUMATRICI 43.698.331   506.098.488      1,4% 2,6% 8,6%

di cui IST. SENZA SCOPO DI LUCRO 1.276.436     9.378.267           2,0% -4,4% 13,6%

Importi in migliaia di euro variazione % annua Quota di 

mercato 

BCC-CR

Impieghi a clientela per settore di destinazione del credito

SETTEMBRE 2015
TOTALE BCC-

CR

AREA NORD-

OVEST

AREA NORD-

EST
AREA CENTRO AREA SUD

IMPIEGHI A RESIDENTI* -0,8% -0,7% -2,7% 2,3% -0,1%

di cui AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE 2,2% -7,3% -17,3% 5,4% 14,0%

di cui SOCIETA' FINANZIARIE 18,4% 32,9% 30,6% 11,3% -20,6%

di cui SOCIETA' NON FINANZIARIE -2,7% -2,8% -4,7% 0,5% -0,2%

di cui FAMIGLIE PRODUTTRICI -1,5% 0,1% -2,7% -0,9% -0,6%

di cui FAMIGLIE CONSUMATRICI 1,4% 2,3% -0,4% 4,4% 0,0%

di cui IST. SENZA SCOPO DI LUCRO 2,0% 2,6% -0,7% 3,7% 8,5%

TASSO DI CRESCITA DEGLI IMPIEGHI A RESIDENTI PER SETTORE E AREA GEOGRAFICA DI DESTINAZIONE
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4. L’attività di impiego alle  imprese residenti  

(classificazione  ATECO 2007) 

Dati provvisori 

Prosegue la contrazione dei finanziamenti alle imprese: la variazione annua dell’aggregato è pari mediamente al -2,5% per le BCC-CR e al -2,3% per 

l’industria bancaria complessiva.  

Risultano in crescita su base d’anno  i finanziamenti delle BCC-CR al comparto “attività professionali, scientifiche e tecniche" (+2,4% a fronte del  

-5,7% medio di sistema) e al comparto agricolo  (+1,3%, superiore a quanto rilevato nell’industria bancaria). Negli altri comparti si assiste nelle BCC-

CR ad una riduzione dei finanziamenti. 

Dall’analisi del credito per branca di 

destinazione, emerge, inoltre, il 

permanere di una concentrazione 

nel comparto “costruzioni e 

attività immobiliari" superiore per 

le BCC-CR rispetto alla media di 

sistema (rispettivamente 34,6% e 

30%)  e di una significativa 

incidenza dei finanziamenti 

all’agricoltura (9,6% per le BCC-

CR contro il 5% del sistema 

bancario complessivo). 

La quota delle BCC-CR nel 

mercato dei finanziamenti  alle 

imprese è pari al 9,6% e permane 

particolarmente elevata con 

specifico riguardo ai finanziamenti 

al comparto agricolo (18,4%), alle 

“attività di servizi di alloggio e 

ristorazione“ (17,8%) , al 

comparto “costruzioni e attività 

immobiliari“ (11%) e al 

“commercio all’ingrosso e al 

dettaglio“ (10%). 

 

Fonte: Flusso di ritorno BASTRA B.I. 

Impieghi lordi per branca di attività economica (ATECO 2007)

SETTEMBRE 2015

(dati provvisori)  BCC
SISTEMA 

BANCARIO
 BCC

SISTEMA 

BANCARIO
 BCC

SISTEMA 

BANCARIO

TOTALE SETTORE PRODUTTIVO 85.164.968   891.601.792  -2,5% -2,3% 100,0% 100,0% 9,6%

AGRICOLTURA,SILVICOLTURA E PESCA 8.185.345     44.601.785   1,3% 0,7% 9,6% 5,0% 18,4%

ATTIVITÁ MANIFATTURIERE 15.944.884   215.230.388  -2,1% 0,3% 18,7% 24,1% 7,4%

 COMMERCIO INGROSSO E AL DETTAGLIO,RIPARAZIONE DI 

AUTOVEICOLI E MOTOCICLI 14.450.871   144.725.791  -1,1% 1,6% 17,0% 16,2% 10,0%

TRASPORTO  E MAGAZZINAGGIO 1.874.237     36.592.491   -11,9% -6,7% 2,2% 4,1% 5,1%

ATTIVITÀ DEI SERVIZI DI  ALLOGGIO E RISTORAZIONE 6.445.184     36.290.586   -0,7% -1,6% 7,6% 4,1% 17,8%

SERVIZI DI INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE 694.117        15.898.811   -10,9% 2,2% 0,8% 1,8% 4,4%

ATTIVITÀ PROFESSIONALISCIENTIFICHE E TECNICHE 2.266.944     37.378.388   2,4% -5,7% 2,7% 4,2% 6,1%
 NOLEGGIO,AGENZIE DI VIAGGIO,SERVIZI DI SUPPORTO ALLE 

IMPRESE 1.235.984     19.598.992   -3,2% 1,3% 1,5% 2,2% 6,3%

COSTRUZIONI E ATTIVITA' IMMOBILIARI 29.481.373   267.236.548  -4,3% -4,1% 34,6% 30,0% 11,0%

ALTRI FINANZIAMENTI AL SETTORE PRODUTTIVO 4.586.030     74.048.014   -1,7% -9,4% 5,4% 8,3% 6,2%

QUOTA 

MERCATO 

BCC

IMPORTI IN MIGLIAIA DI EURO VARIAZIONE % ANNUA
INCIDENZA % SUL 

TOTALE
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Gli impieghi a residenti delle BCC-CR sono 
costituiti per la maggior parte da mutui. 
A settembre 2015 l’incidenza dei mutui sul 
totale degli impieghi a residenti delle banche 
della Categoria è pari al 68,9% contro il 53,1% 
dell’industria bancaria complessiva. 
I mutui erogati a clientela residente dalle BCC-CR 
ammontano alla fine del III trimestre 2015 a 92,5 
miliardi di euro, per una quota di mercato del 
9,6%. 
L’aggregato presenta una crescita su base d’anno 
(+1,1%), leggermente superiore a quella 
registrata nella media del sistema bancario 
(+0,8%). 
La variazione annua dell’aggregato è più 
significativa nell’area Centro (+3,9%). 
I finanziamenti in conto corrente, che incidono 
sul totale degli impieghi delle BCC per il 21% (in 
linea con la media di sistema) e ammontano a 
settembre a 28,3 miliardi di euro, presentano 
una variazione negativa su base d’anno: -7,9%, 
significativamente superiore a quella registrata 
nell’industria bancaria nel suo complesso (-0,6%). 
Tra i finanziamenti erogati a residenti dalle 
banche della Categoria si registra a settembre 
2015 una crescita molto significativa dei prestiti 
personali: +12,9%, pur se inferiore a quella 
rilevata nell’industria bancaria (+22,3%). 
L’incidenza di tale forma tecnica sul totale dei 
finanziamenti BCC permane molto ridotta (1,2%). 

5. L’attività di impiego – impieghi a residenti  

    per forma tecnica 

Dati provvisori Fonte: Flusso di ritorno BASTRA B.I. 

2015/09 BCC-CR
SISTEMA 

BANCARIO
BCC-CR

SISTEMA 

BANCARIO

TOTALE IMPIEGHI A CLIENTELA 134.299.013 1.857.427.430  -0,8% 0,4% 7,2%

 - IMPIEGHI A NON RESIDENTI 135.962       35.226.225       -4,3% 7,4% 0,4%

 - IMPIEGHI A RESIDENTI 134.163.051 1.822.201.205  -0,8% 0,3% 7,4%

di cui CONTI CORRENTI 28.310.033   398.002.858      -7,9% -0,6% 7,1%

di cui MUTUI 92.456.775   967.849.092      1,1% 0,8% 9,6%

di cui PRESTITI CONTRO CESS. STIPENDIO 11.227           10.497.187        39,8% 13,5% 0,1%

di cui PRESTITI PERSONALI 1.651.669     41.838.635        12,9% 22,3% 3,9%

di cui FACTORING 666                 16.965.181        -39,0% 7,5% 0,0%

di cui LEASING 86.775           42.554.570        -6,1% -3,2% 0,2%

di cui ANTICIPI SU EFFETTI 4.593.223     45.181.490        -5,7% -6,3% 10,2%

di cui CARTE DI CREDITO 18.778           6.077.393           -5,5% 3,8% 0,3%

di cui ALTRI FINANZIAMENTI 7.033.904     293.234.799      6,2% -1,7% 2,4%

IMPIEGHI LORDI COMPLESSIVI A CLIENTELA  PER FORMA TECNICA

Importi in migliaia di euro variazione % annua Quota di 

mercato 

BCC-CR

2015/09
TOTALE BCC-

CR

AREA NORD-

OVEST

AREA NORD-

EST

AREA 

CENTRO

AREA 

SUD

IMPIEGHI A RESIDENTI -0,8% -0,7% -2,7% 2,3% -0,1%

di cui CONTI CORRENTI -7,9% -8,0% -8,9% -6,3% -5,7%

di cui MUTUI 1,1% 1,3% -0,5% 3,9% 1,7%

di cui PRESTITI PERSONALI 12,9% 16,0% 8,6% 18,9% 8,9%

di cui FACTORING -39,0% -66,3%   -    -  -23,7%

di cui LEASING -6,1%   -  -2,3% -15,4% -0,7%

di cui ANTICIPI SU EFFETTI -5,7% -5,2% -8,8% -3,1% -2,4%

di cui CARTE DI CREDITO -5,5% -2,2% -6,4% -3,9% -6,9%

di cui ALTRI FINANZIAMENTI 6,2% 5,7% 1,6% 12,2% -2,6%

TASSO DI VARIAZIONE ANNUA DEGLI IMPIEGHI A RESIDENTI PER FORMA TECNICA  E AREA GEOGRAFICA
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6. I titoli in portafoglio 

Dati provvisori 
Fonte: Flusso di ritorno BASTRA B.I. 

I segnali di ripresa congiunturale evidenziatisi 
nel corso del 2015, sembrano aver inciso sulle 
scelte di allocazione delle risorse compiute 
dalle banche della Categoria determinando un 
assestamento del portafoglio titoli, in forte 
crescita nell’ultimo biennio. I titoli detenuti 
dalle BCC-CR, infatti,  hanno fatto registrare 
una crescita progressiva fino a marzo 2015, 
quando hanno toccato quota 79,6 miliardi, 
per poi stabilizzarsi nei mesi seguenti.  A 
settembre 2015 ammontano a 77,4 miliardi 
di euro, con una variazione su base annua del 
+4,2% (+2,4% nella media di sistema). La 
quota di mercato delle BCC-CR risulta essere 
pari al 9,9%. 
A livello territoriale, si segnala la variazione 
positiva consistente registrata nell’area Sud 
(+10%).  

L’incidenza degli acquisti 
netti di titoli (acquisti al 
netto di vendite e rimborsi) 
sullo stock di titoli in 
portafoglio a inizio periodo 
appare a settembre 2015 in 
linea con quanto rilavato 
nella media dell’industria 
bancaria ( rispettivamente 
4,3% e 4,1%). 

Gli acquisti netti  di  titoli  da parte delle BCC-CR su base annuale ammontano a 
3,2 miliardi di euro (31 miliardi nel totale dell’industria bancaria). 

2015/09 BCC-CR
SISTEMA 

BANCARIO
BCC-CR

SISTEMA 

BANCARIO

TITOLI DI PROPRIETA' 77.372.247     780.711.139       4,2% 2,4% 9,9%

 - NON IMPEGNATI 36.527.300     462.453.651       3,6% -1,6% 7,9%

 - IMPEGNATI 40.844.947     318.257.489       4,7% 8,9% 12,8%

2015/09
TOTALE BCC-

CR

AREA NORD-

OVEST
AREA NORD-EST AREA CENTRO AREA SUD

TITOLI DI PROPRIETA' 4,2% 4,0% 0,7% 6,8% 10,0%

 - NON IMPEGNATI 3,6% 4,4% 2,6% 4,6% 3,5%

 - IMPEGNATI 4,7% 3,7% -0,7% 9,1% 15,9%

TASSO DI CRESCITA DEI TITOLI DI DEBITO E DI CAPITALE IN PORTAFOGLIO


Importi in migliaia di euro variazione % annua
Quota di 

mercato BCC-

CR

TASSO DI CRESCITA DEI TITOLI DI DEBITO E DI CAPITALE IN PORTAFOGLIO BCC-CR

2015/09
SISTEMA 

BANCARIO
TOTALE BCC-CR

BCC AREA NORD-

OVEST

BCC AREA NORD-

EST

BCC AREA 

CENTRO
BCC AREA SUD

ACQUISTI 2.170.476.650 139.135.281 54.325.181 37.234.760 29.524.754 18.050.586

VENDITE E RIMBORSI 2.139.428.182 135.937.535 53.630.851 36.921.136 28.443.166 16.942.382

ACQUISTI NETTI 31.048.469 3.197.746 694.330 313.624 1.081.588 1.108.205

 (%) ACQUISTI NETTI/STOCK 

TITOLI IN PORTAFOGLIO A 

INIZIO PERIODO
4,1% 4,3% 4,0% 1,1% 6,3% 10,5%

MOVIMENTAZIONE DEI TITOLI DI DEBITO E DI CAPITALE IN PORTAFOGLIO NEGLI UTIMI DODICI MESI (importi in migliaia di euro)
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-0,7%

0,1%

-0,9%

1,1%

-1,8%

2,3%

PROVVISTA

 - RACCOLTA DA BANCHE

 -RACCOLTA DA CLIENTELA

Tasso di variazione annuo della provvista

BCC-CR TOTALE SISTEMA

7. La provvista 

Dati provvisori 

Settembre 2015 

Fonte: Flusso di ritorno BASTRA B.I. 

Tasso di variazione annuo della provvista per aree geografiche 

La provvista complessiva delle BCC-CR (raccolta da 
banche e da clientela + obbligazioni) è pari a 
settembre 2015 a 198,3 miliardi di euro, in leggera 
contrazione rispetto allo stesso periodo del 2014       
(-0,7% contro il +1,1% della media di sistema).  
La raccolta interbancaria delle BCC-CR risulta 
stazionaria su base d’anno:  +0,1%, contro il     -1,8% 
medio dell’industria bancaria. 
Si segnala parallelamente una lieve riduzione nello 
stock di raccolta da clientela: l’aggregato 
(comprensivo di obbligazioni), pari a 161,3 miliardi, 
presenta, infatti, una contrazione pari al -0,9% su 
base d’anno (+2,3% nel sistema bancario).  
La raccolta da clientela delle BCC-CR, in 
controtendenza rispetto all’industria bancaria,  risulta 
trainata dalla componente maggiormente liquida: 
depositi a vista e overnight (+21,5%) e  conti correnti 
passivi (+11,3%). 
Le obbligazioni emesse dalle BCC, in calo del 14,9% 
su base d’anno (-12% nella media di sistema), 
presentano una significativa contrazione in tutte le 
aree geografiche, più accentuata nel Meridione     (-
25,6%).  

PROVVISTA -0,7% -3,2% 1,8% 3,8% -0,7% 1,1%

 - RACCOLTA DA BANCHE -5,0% -1,0% -1,1% 14,6% 0,1% -1,8%

 - RACCOLTA DA CLIENTELA + OBBLIGAZIONI 0,2% -3,8% 2,4% 0,7% -0,9% 2,3%

 di cui: DEPOSITI A  VISTA E OVERNIGHT 0,2% 16,4% 25,2% 38,2% 21,5% 14,6%

 di cui: DEPOSITI CON DURATA PRESTABILITA -13,8% -14,9% -6,4% 2,9% -10,0% 1,0%

 di cui: DEPOSITI RIMBORSABILI CON PREAVVISO -1,4% 4,4% 3,5% 2,3% 3,0% 1,1%

 di cui: CERTIFICATI DI DEPOSITO -19,3% -5,9% -7,8% -10,5% -10,6% -27,7%

 di cui: CONTI CORRENTI PASSIVI 13,2% 9,9% 12,1% 10,0% 11,3% 8,3%

 di cui: ASSEGNI CIRCOLARI   -  -9,4%   -  108,0% -9,2% 5,3%

 di cui: PRONTI CONTRO TERMINE PASSIVI -19,6% -65,4% 25,7% -11,9% -29,3% 31,9%

 di cui: ALTRO -14,0% -19,6% 0,0% -13,9% -8,8% 30,9%
 di cui: OBBLIGAZIONI -11,7% -17,6% -11,8% -25,6% -14,9% -12,0%

CENTRO
NORD 

EST

NORD 

OVEST

2015/09
SUD

TOTALE 

BCC-CR

TOTALE 

BANCHE
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Fonte: Flusso di ritorno BASTRA B.I. 

7. La provvista/2 

Dati provvisori 

La provvista complessiva delle BCC-CR risulta composta per l’81,3% da raccolta da clientela e obbligazioni e per il 18,7% 

da raccolta interbancaria. La composizione risulta ben diversa per la media di sistema dove l’incidenza della raccolta da 

banche, nonostante la contrazione degli ultimi mesi, è notevolmente superiore: pari al 27,4% a settembre 2015. All’interno della 

raccolta da clientela delle BCC-CR l’incidenza dei conti correnti passivi permane notevolmente superiore alla media di sistema 

(42,8% del totale). 

Provvista  per forma tecnica

[a:2015] [m:09] BCC-CR
SISTEMA 

BANCARIO
BCC-CR

SISTEMA 

BANCARIO
BCC-CR

SISTEMA 

BANCARIO

TOTALE PROVVISTA 198.324.213    2.902.864.264  100,0% 100,0% -0,7% 1,1%

 - RACCOLTA DA BANCHE 37.062.108      795.786.268    18,7% 27,4% 0,1% -1,8%

      A vista e overnight 1.580.136         94.446.879       0,8% 3,3% -6,3% -8,7%
      Rimborsabili con preavviso -                      7.023.772          -               0,24% -             163,3%
      Con durata prestabilita 3.973.535         360.999.833     2,0% 12,4% -26,3% 5,0%
      Certificati di deposito 65.925               182.819             0,0% 0,0% -15,8% -46,6%
     PCT passivi 572.057             77.829.100       0,3% 2,7% 41,4% -7,6%
      Altro 30.870.455       255.303.866     15,6% 8,8% 4,8% -7,4%
 - RACCOLTA DA CLIENTELA + OBBLIGAZIONI 161.262.104    2.107.077.995  81,3% 72,6% -0,9% 2,3%

      Depositi clientela 119.049.248     1.405.110.169 60,0% 48,4% 5,7% 4,7%
        -A vista e overnight 475.852             11.760.437       0,2% 0,4% 21,5% 14,6%
        -Con durata prestabilita 14.663.899       190.792.955     7,4% 6,6% -10,0% 1,0%
        -Rimborsabili con preavviso 10.370.073       306.262.156     5,2% 10,6% 3,0% 1,1%
        -Certificati di deposito 8.583.121         27.341.754       4,3% 0,9% -10,6% -27,7%
        -Conti correnti passivi 84.956.304       868.952.867     42,8% 29,9% 11,3% 8,3%
      Assegni circolari 1.936                  3.983.306          0,0% 0,1% -9,2% 5,3%
     PCT passivi 2.077.135         176.330.127     1,0% 6,1% -29,3% 31,9%
      Altro 968.552             33.078.789       0,5% 1,1% -8,8% 30,9%
      Obbligazioni 39.165.233      488.575.604    19,7% 16,8% -14,9% -12,0%

Importi in migliaia di euro Variazione % annuaIncidenza % sul totale
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8. La posizione patrimoniale  

Per quanto concerne la dotazione patrimoniale, l’aggregato “capitale e riserve” (da flusso di ritorno –dati statistici mensili) è pari a 
settembre 2015 a 20,4 miliardi di euro (+1%) 
Il tier1 ratio ed il total capital ratio delle BCC, calcolati secondo le nuove regole sul capitale delle banche (Basilea 3), così come definite 
in ambito europeo dal pacchetto legislativo CRD4-CRR. sono pari a settembre 2015 rispettivamente al 16,3% ed al 16,7%* e si 
mantengono significativamente superiori a quelli registrati nella media dell’industria bancaria. 

Dati provvisori 

Posizione patrimoniale*

dic-10 dic-11 dic-12 dic-13 dic-14 set-15 dic-10 dic-11 dic-12 dic-13 dic-14 set-15

TOTAL CAPITAL RATIO 15,2% 15,1% 15,1% 15,4% 16,5% 16,7% 12,4% 13,0% 13,8% 13,9% 14,5% 15,1%

TIER1 RATIO
14,1% 14,0% 14,1% 14,4% 16,1% 16,3% 9,3% 10,0% 11,1% 11,0% 12,3% 12,3% 

(CET1 RATIO)

Fonte: dal 2010 al 2014= Relazione Annuale B.I. ; 2015=segnalazioni di vigilanza per le BCC-CR e Bollettino Economico  B.I. per il sistema bancario

BCC-CR INDUSTRIA BANCARIA

*Dal 1° gennaio 2014 sono in vigore le nuove regole sul capitale delle banche (Basilea 3), così come definite in ambito europeo dal pacchetto 
legislativo CRD4-CRR.  In Italia la nuova regolamentazione sarà pienamente operativa dal 2018; i coefficienti patrimoniali calcolati secondo le 
nuove regole non sono direttamente confrontabili con quelli calcolati in precedenza
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8. La posizione patrimoniale/2  

Fonte Segnalazioni di vigilanza. Elaborazione effettuata su un campione di  354 BCC-CR 

 

Dati provvisori 

Dal 1° gennaio del 2014 sono in vigore le nuove regole sul capitale delle banche (Basilea 3), così come definite in ambito 
europeo dal pacchetto legislativo CRD4-CRR.  In Italia la nuova regolamentazione sarà pienamente operativa dal 2018; i 
coefficienti patrimoniali calcolati secondo le nuove regole non sono direttamente confrontabili con quelli calcolati in 
precedenza. 

* 

12 



9. I Titoli di terzi in deposito per tipologia e settore di provenienza 

Dati provvisori 

Fonte: Flusso di ritorno BASTRA B.I. 

I titoli di terzi in deposito (al 

netto del settore  

“istituzioni finanziarie“ sono 

pari a settembre 2015 a 26,2 

miliardi di euro per le BCC-

CR.  Il rapporto tra tale 

aggregato e la raccolta diretta 

è pari al 16,2% (42,5% 

nell’industria bancaria).  

I titoli di terzi in deposito delle 

banche della categoria sono 

composti per il 52,4% da 

titoli di stato italiani, per il 

27,6% da titoli di debito, per 

l’13,9% da titoli di capitale, 

per il 5,5% da parti di OICR 

(rispettivamente 25,3%, 

20,3%, 16,5% e 36,7% nella 

media dell’industria bancaria).  

La quota di mercato delle 

BCC-CR è pari a settembre 

2015 al 2,9%, ma supera il 

3,5% nei settori di clientela 

elettivi (famiglie produttrici e 

consumatrici). Su base d’anno 

l’aggregato presenta per le 

banche della categoria una 

significativa riduzione: -9,3%  

contro il -2,7% registrato 

nell’industria bancaria. 

N.B.: Nella tavola si propone una proxy della raccolta indiretta amministrata ottenuta depurando 
l’aggregato titoli di terzi in deposito al fair value dalla componente derivante dal settore « istituzioni 
finanziarie». Si analizza, in tal modo, l’aggregato riferito ai soli settori elettivi di clientela delle BCC-CR. 

TITOLI DI TERZI IN DEPOSITO (ESCLUSE LE ISTITUZIONI FINANZIARIE: TOTALE BCC-CR E INDUSTRIA BANCARIA [a:2015][m:09]

consumatrici produttrici

RACCOLTA INDIRETTA 145.952 398.915 23.402.724 1.029.687 1.144.141 67.989 26.189.408

di cui: a) Titoli di stato italiani 39.022 289.494 12.682.462 478.946 206.955 25.734 13.722.613

di cui: b) Titoli di debito 10.062 95.098 6.550.774 272.026 275.905 21.405 7.225.270

di cui: c) Titoli di capitale 91.053 6.175 2.679.721 223.743 615.451 14.656 3.630.799

di cui: d) Parti di OICR 29 7.503 1.331.448 46.396 37.912 6.111 1.429.399

RACCOLTA INDIRETTA 45.676.315 8.044.124 664.784.995 27.549.270 130.661.732 18.491.806 895.208.242

di cui: a) Titoli di stato italiani 13.056.979 3.035.917 158.558.816 5.722.093 45.575.738 491.983 226.441.526

di cui: b) Titoli di debito 10.202.879 1.749.854 140.544.866 5.669.237 14.729.758 9.220.390 182.116.985

di cui: c) Titoli di capitale 10.969.364 524.901 70.532.627 3.781.255 55.283.493 6.472.126 147.563.765

di cui: d) Parti di OICR 10.528.599 2.700.837 292.632.616 12.277.040 8.127.124 1.903.048 328.169.264

RACCOLTA INDIRETTA 0,3% 5,0% 3,5% 3,7% 0,9% 0,4% 2,9%

di cui: a) Titoli di stato italiani 0,3% 9,5% 8,0% 8,4% 0,5% 5,2% 6,1%

di cui: b) Titoli di debito 0,1% 5,4% 4,7% 4,8% 1,9% 0,2% 4,0%

di cui: c) Titoli di capitale 0,8% 1,2% 3,8% 5,9% 1,1% 0,2% 2,5%

di cui: d) Parti di OICR 0,0% 0,3% 0,5% 0,4% 0,5% 0,3% 0,4%

BCC-CR

Industria Bancaria

Quota BCC-CR

Resto del 

mondo 

(Imprese e 

famiglie)

Totale raccolta indiretta 

(escluse istituzioni 

finanziarie)

Importi in migliaia di euro
amministrazion

i pubbliche

istituzion

i senza 

scopo di 

lucro al 

servizio 

delle 

famiglie

Famiglie

Imprese 
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